



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 322/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 18 de março de 2019

Ref.: **Requerimento nº 446/19-CMV**
Vereador Alécio Maestro Cau
Processo administrativo nº 4.912/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Maestro Cau**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1.- Existe processo de solicitação de unificação das Emeb Jeronymo Alves Correa e a Emeb Jardim do lago? Se sim encaminhar cópia. Se não, qual o empecilho para unificação?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

À
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
00434/2019

Data/Hora Protocolo: 21/03/2019 09:54

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 446/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 446/2019 Informações sobre processo de unificação de escolas.





PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 277/2019 – S.E.

Valinhos, 12 de março de 2019

Da: **Secretaria da Educação**

Para: **Departamento Técnico-Legislativo**

Com referência à C.I. nº 397/2019-DTL/SAJI, de 08 de março de 2019, que porta o Requerimento nº 446/2019, do Vereador Alécio Cau, informamos o seguinte:

- 1- Existe processo de solicitação de unificação das Emebs Jeronymo Alves Correa e a Emeb Jd. do Lago? Se sim, encaminhar cópia? Se não, qual o empecilho para a unificação?**

Ambas as Emebs estão sob uma só Direção e existe interesse sim, mas há uma série de procedimentos administrativos a serem tomados, não só internamente, mas também, junto aos cadastros das Unidades Escolares, junto à Secretaria de Educação do Estado de São Paulo e do MEC

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente


Zeno Ruedell
Secretaria da Educação
Secretário